
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

10/12/2007 e suspensas pela Portaria n° 1151/2008-MP/SGJ-
TA, de 17/6/2008, no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2318/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista 
os termos da PORTARIA Nº 4338/2011-MP/PGJ, de 29/9/2011, 
publicada no D.O.E. de 3/10/2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER as férias da servidora LIDIANE DO SOCORRO 
DA COSTA FARIAS, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 
período de 1º a 30/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2320/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista 
os termos do Ofício nº 358/2011-LC/MP/PA, de 28/10/2011, 
protocolizados ob o nº 44121/2011,
R E S O L V E :  
CONVOCAR os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Atividade de Licitações e Contratos, para desempenharem suas 
atribuições nos dias 31/10 e 1º/11/2011, no horário de 8h às 
14h, conforme quadro:

SERVIDOR DATA

JAMYLLE HANNA MANSUR 31/10 e 1º/11/2011

RUBENS FERNANDES ROCHA 31/10 e 1º/11/2011

MÔNICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS 31/10 e 1º/11/2011

IGOR BARBOSA COSTA 31/10 e 1º/11/2011

MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES 31/10 e 1º/11/2011

CARMELITA PANTOJA PENICHE 31/10 e 1º/11/2011

MÁRCIA DAS DORES SANTOS DA CONCEIÇÃO 1º/11/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2329/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 
JÚNIOR, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar 
o gozo no período de 16/11 a 15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de novembro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2394/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
4920/2011-MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora VIRGINIA MARIA VIEIRA BRITO, Oficial 

de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 1640/2009-MP/SGJ-TA, de 6/7/2009, referente ao triênio 
2006/2009, no período de 19/1 a 17/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2011. 

PORTARIA N° 2395/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
4920/2011-MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
da servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2109/2011-MP/
SGJ-TA, de 26/9/2011, em 21/11 a 20/12/2011, para o período 
de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2011. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2395/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
4920/2011-MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
da servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2109/2011-MP/
SGJ-TA, de 26/9/2011, em 21/11 a 20/12/2011, para o período 
de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2011. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2396/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
4920/2011-MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2282/2011-
MP/SGJ-TA, de 3/11/2011, no período de 3/11 a 2/12/2011, a 
contar de 10/11/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2275/2011-
MP/SGJ-TA, de 27/10/2011, no período de 3/11 a 2/12/2011, a 
contar de 11/11/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2317/2011-
MP/SGJ-TA, de 7/11/2011, no período de 16/11 a 15/12/2011, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2011. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2397/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
4920/2011-MP/PGJ, de 16 de novembro de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora JULIANA PINTO DE CAMPOS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 525/2011-MP/SGJ-TA, 
de 2/3/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012.
II - AUTORIZAR a servidora SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR 

OLIVEIRA, Técnico, gozar 8 (oito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 391/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/2/2011 e suspensas pela Portaria n° 832/2011-MP/SGJ-TA, 
de 11/4/2011, no período de 9 a 16/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de novembro de 
2011. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309122

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 050/2011-MP/PA, que tem como objeto “AQUISIÇÃO DE 
RÁDIOS TRANSCEPTORES PORTÁTIL E ESTAÇÃO FIXA DE 
TRANSMISSÃO E RECEPÇÃO”.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
- TELWAVE RADIOCOMUNICACAO LTDA, CNPJ 
02.755.489/0001-37 – Lote 01 totalizando o valor de R$ 
15.585,64;
Valor total do certame: R$ 15.585,64
Belém (PA), 22 de Novembro de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309117

CONVITE 001-2011-MP/PA - Contratação de empresa(s) 
para Reforma das dependências das PJ´s de Colares no prédio 
do Fórum  (PA)
ALTERAR a exigência do item 8.2.4.4 do Edital:
Onde se lê: “Comprovação de possuir na data da licitação 
o capital mínimo ou o valor do patrimônio líquido compatível 
com a Licitação, no valor de mínimo de R$ 61.536,45 de 
acordo com os §§ 2º e 3º do artigo 31 da Lei nº. 8.666/93. 
As licitantes que optarem por comprovar o patrimônio líquido 
deverão apresentar ainda a relação dos compromissos 
assumidos pelo licitante que importem diminuição da 
capacidade operativa ou absorção de disponibilidade financeira, 
calculada esta em função do patrimônio líquido atualizado e sua 
capacidade de rotação”.
LEIA-SE: “Comprovação de possuir na data da licitação o 
capital mínimo ou o valor do patrimônio líquido compatível com 
a Licitação, no valor de mínimo de R$ 6.153,64 de acordo com 
os §§ 2º e 3º do artigo 31 da Lei nº. 8.666/93. As licitantes 
que optarem por comprovar o patrimônio líquido deverão 
apresentar ainda a relação dos compromissos assumidos 
pelo licitante que importem diminuição da capacidade operativa 
ou absorção de disponibilidade financeira, calculada esta em 
função do patrimônio líquido atualizado e sua capacidade de 
rotação”.
Considerando que a errata não altera a formulação das 
propostas fica inalterada a data de abertura do certame. Ficam 
mantidas as demais condições.
Belém (Pa), 22 de novembro de 2011.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309224
PORTARIA N° 4789/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para, na qualidade de debatedora, participar do I 
Encontro de Integração entre Procuradores do Estado com 
o Ministério Público e os Poderes Executivo, Legislativo e 
Judiciário, no dia 26/10/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4806/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz Otávio 
Bandeira Gomes para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, 
alínea “f”  da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);


